
CONSORZIO
SISTEMA CASTELLI ROMANI

Servizi bibliotecari, culturali e turistici
ORIGINALE

DELIBERA del C.d.A.
________________________________________________________________________________
N. 62 del 1.10.2021
________________________________________________________________________________
Oggetto:  Partenariato proposta progettuale coordinata dall’Associazione Frascati
Scienza in risposta alla call della Commissione Europea MSCA & CITIZENS per il
biennio 2022-2023. Approvazione
________________________________________________________________________________
L'anno duemilaventuno il giorno uno del mese di ottobre nella sede del Consorzio
S.C.R. si è riunito

il Consiglio di Amministrazione

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri:

De Righi Giuseppe Presidente presente
Lavagnini Ascenzo Consigliere presente
Libera Roberto Consigliere presente
Modesto Rachele Consigliere assente
Sollecito Valentina Consigliere assente

       (autosospeso)

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi.
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici.

La seduta è valida.

Il Consiglio di Amministrazione

VISTA la nota prot. n. 1094/A del  14.09.2021 con la quale il prof. Matteo
Martini  Presidente  dell’Associazione  Frascati  Scienza  chiede  al  Consorzio  SCR
l’adesione  come  partner  -  già  in  fase  progettuale  -  alla  proposta  di  cui  è
coordinatrice in risposta alla call della Commissione Europea MSCA & CITIZENS
- che ha come fase conclusiva la “Notte dei Ricercatori” - per il biennio 2022-
2023;

CONSIDERATI a tal fine gli  intenti di Frascati Scienza, in collaborazione
con altre istituzioni, di potenziare il  proprio progetto LEAF - “HeaL the plAnet
Future” - nato nel 2021 - includendovi obiettivi aggiuntivi per coprire tutte le aree
del  Green  Deal  europeo,  il  piano  che  ambisce  a  rendere  l'Europa  il  primo
continente a impatto climatico zero entro il 2050, obiettivi che possono essere qui
così  riassunti:  sensibilizzare l'opinione pubblica sull'importanza della  ricerca e
dell'innovazione, incoraggiando  i giovani a intraprendere attività di ricerca sul
campo e nelle carriere scientifiche, tramite l’avvicinamento dei ricercatori e della



cultura scientifica al grande pubblico e migliorando il rapporto dei ricercatori con
i responsabili politici e le parti interessate;

DATO ATTO che da 16 anni l’Associazione Frascati Scienza costruisce per
la manifestazione divulgativa a tema scientifico “Notte Europea dei Ricercatori”
un programma ricco di eventi, dedicato a bambini, giovani e adulti, che oltre che
svolgersi sul territorio di Frascati e in altri Comuni dei Castelli Romani, è sempre
più diffuso su tutto il territorio nazionale,  e che per la nuova edizione intende
aumentare il numero dei ricercatori e delle città coinvolte;

DATO ATTO altresì che Frascati Scienza ha costruito in questi anni una
fitta rete di partner per l’organizzazione del suddetto evento, tra i quali si citano a
titolo di esempio quelli dell’edizione pre-pandemica del 2019: Consortium GARR,
ESA-ESRIN,  Istituto  Centrale  per  i  Beni  Sonori  ed  Audiovisivi  (ICBSA),
Fondazione  AIRC  per  la  Ricerca  sul  Cancro,  Istituto  Superiore  per  la
Conservazione  e  il  Restauro  (ISCR),  Giovani  per  l’Unesco  Lazio,  Istituto
Dermatologico  San  Gallicano  (ISG)  e  Istituto  Nazionale  Tumori  Regina  Elena
(IRE),  Istituto  Superiore  di  Sanità,  Istituto  Nazionale  per  le  Malattie  Infettive
‘Lazzaro  Spallanzani’,  Ospedale  Pediatrico  Bambino  Gesù,  Università  Campus
BioMedico  di  Roma,  Parco  Archeologico  di  Pompei-Laboratorio  di  ricerche
applicate, YOCOCU – YOuth in Conservation of Cultural Heritage, Centro Studi
sull’Intelligence,  Scienze  Strategiche  e  della  Sicurezza  (U.N.I.),  RES  (REte  di
Scuole)  Castelli  Romani,  Sapienza  Università  di  Roma-Dipartimento  di
Management, Sissa Medialab-Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati-
Trieste,  Unitelma  Sapienza,  Università  degli  Studi  di  Cassino  e  del  Lazio
Meridionale, Università degli Studi di Sassari e Dipartimento Architettura Design
e Urbanistica, Università LUMSA, Università degli  Studi di Roma Tor Vergata-
Centro di Studi Giuridici Latinoamericani (CSGLA) – Macroarea di Scienze MM FF
NN  e  Dipartimento  di  Storia,  Patrimonio  culturale,  Formazione  e  Società,
Università Roma Tre-Dipartimenti  di  Scienze,  Matematica e Fisica,  Ingegneria,
Architettura,  Psycode,  Accatagliato,  Comune  di  Frascati,  Comune  di  Ariccia-
Ufficio Statistica, Associazione Arte e Scienza, Associazione AGET, Associazione
italiana degli Infermieri di Camera Operatoria-AICO Italia, Astronomitaly, B:kind
|  Science  &  Co.,  Fondazione  E.  Amaldi,  Fondazione  Universitaria  INUIT-Tor
Vergata,  G.Eco,  GEA  S.C.a  r.l.,  Il  Refuso-Giornalisti  Nell’erba,  INSPIRE,  K-
production  A.S.D.,  L.U.D.I.S.,  Matita  Entertainment,  MindSharing.tech  APS,
Multiversi, Explora, il Museo dei bambini di Roma, Gruppo Astrofili Monti Lepini,
Parimpari  Onlus,  Scienza  Divertente-Roma  e  Verona,  ScienzImpresa,  Speak
Science,  Tecnoscienza.it,  Toscience,  Unione  Astrofili  Italiani,  Associazione  Eta
Carinae,  Castelli  Romani  Food  and  Wine,  Cicap  Lazio,  Quintaprima,  Algares,
Algaria  srl,  FVA  New  Media  Research,  Moveo  Walks,  Inc.,  Sotacarbo-Società
Tecnologie Avanzate Low Carbon SpA, Banca d’Italia-Centro Donato Menichella,
Rhea Group, Serco, Pro Loco di Frascati, Biblioteca di Frascati BASC, Il Salotto di
Giano, PA Social, Museo della Terra Pontina di Latina, Istituto Comprensivo di
Villanova d’Asti;

TENUTO CONTO che  il  Comune di  Frascati  è  tra  i  Comuni  consorziati
costitutivi del Consorzio SCR;

CONSIDERATA altresì  la congruità dell’iniziativa rispetto alle politiche di
promozione territoriale e culturale messe in campo dall’Ente;



VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani;

VISTO il  parere favorevole  del  Direttore Dott.  Giacomo Tortorici  ai  sensi
dell'art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

-  di  aderire  e  dare  il  proprio  supporto  alla proposta  progettuale  coordinata
dall’Associazione Frascati Scienza in risposta alla call della Commissione Europea
MSCA & CITIZENS per il biennio 2022-2023;
- di  dar mandato al  Presidente di  firmare e inviare  la lettera di  adesione  alla
proposta progettuale suddetta;
-  di  considerare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000.



 

CONSORZIO
SISTEMA CASTELLI ROMANI

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma

OGGETTO:  Partenariato  proposta  progettuale  coordinata  dall’Associazione
Frascati  Scienza  in  risposta  alla  call  della  Commissione  Europea  MSCA  &
CITIZENS per il biennio 2022-2023. Approvazione

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.
       

Genzano di Roma, lì 1.10.2021

   Il Direttore
  Dott. Giacomo Tortorici 

 (Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collega-

te, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa)



Delibera CdA n. 62 del 1.10.2021                        

Letto, approvato e sottoscritto.

   Il Presidente                                                 Il Direttore
        Giuseppe De Righi         Dott. Giacomo Tortorici

         F.to                                           F.to   
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Direttore  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  verrà
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 12.10.2021 per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Dalla Sede del Consorzio lì 01.10.2021

                                              Il Direttore
                                                                       Dott. Giacomo Tortorici

                       F.to

ESECUTIVITA'

Il  sottoscritto  Direttore  dichiara  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000 

Dalla Sede del Consorzio lì 01.10.2021

    Il Direttore
                                                                      Dott. Giacomo Tortorici

   F.to

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme col-
legate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2021-10-12T10:30:41+0000
	Giuseppe De Righi


		2021-10-12T10:32:59+0000
	TORTORICI GIACOMO




